De porta po
fluminis dū

De porta p̄

de Salaria.

Circa
m^o

sisse inde aquam nuntiatum est. letitiam populo & ludis celebritatē ad didit. sedes sua solemnī spectaculo redditā. Circum antem flaminium in quo celebrabantur ludi apollinares constat nobis & infra inspectacū lōrum edificiis ostendemus fuisse locum cui nunc agoni tritum est uocabulum. Et tēplum Veneris Ericine extra portam collinam fuisse ex fastis Ouidii his uersibus ostēditur. Templa frequētari colline proxima porte. Nunc decet a siculo nomina Rege tenent. Et infra. Utq; si ratus arethusas abstulit armis. Cladius & bello te quoq; cepit erix. Sicq; ex loci propinquitate coniicimus ludos qui intunc circa flaminio nunc agone ob aquarum tiberis inundationem non poterant celebrari cum ad collinam nunc salariani portam parati essent postea aquis decedentibus ad circum fuisse reductos. Quartam portam nunc sancte agnetis aut numentanam aut domine: ē enim etate nostra tri nomia pris eo more uiminalem: & quintam nunc sancti laurentii olim ex quinianam Sextam que maior dicitur Neuiam. Septimam que pridē asinaria nunc sancti iohannis: a priscis fuisse celimontanam. Et octauam que ab dito triangulo clausa cernitur. & porta metropolitana dicitur Gabiusam fuisse a maioribus appellatam: cū ceteris in locis tum magna ex parte uno in Liui loco ostēdere confidimus: quo in loco collina etiā que fuerit certius ostendetur. Namq; secūdo ab urbe condita Liuius Porsene ob sidionenī quā romam pressit de scribēs ita dicit. Porsena primo conatu repulsus: consiliis ab oppugnanda urbe ad obsidēdam uersis presidio in ianiculo locato ipse i piano ripisq; tiberis castra posuit Naibus iudicis accitis & ad custodiā nequid frumenti romam subuehi sinerent. & ut predatum milites trans flumen per excursiones aliis atq; aliis locis traicerent breviq; adeo infestum omnem agrum romanum reddidit ut non cetera solum ex grās sed pecus quoq; omne in urbe copelleretur nec quisquam extra portas repellere auderet. Hoc tātum licetie etruscis non ni tu magis q; consilio cōcessum. Namq; Valerius consul itētus in occasionem multos limul & effusos improviso adorāendi in paruis rebus negligens uictor grauem se ad maiora vindicem seruabat. Itaq; ut alliceret predatores edicit suis postero die frequentes porta ex quina que auersissima ab hoste erat expellerent pecus scituros id hostes ratus. q; in obsidēne & fame seruitia trans fugerent & sciure perfuge inditio: multoq; plures ut inspem umuerse prede flumen traxit. P. Valerius M. Herminium cum modicis copiis ad secundum lapidē

ura gabina occultum considere iubet. Spurium Largum cum expedita iuuentute ad portam collinam stare donec hostis p̄tereat de ide se obserue. ne sit ad flumē reditus. Consul alter T. Lucretius porta neuia cum aliquor manipulis militum egressus. Ipse Valerius Celimoutana cohortes delectas edicit. hiq; primi apparuerē hosti. Herminius ubi tumultum sensit concurrit ex insidiis. Versiq; in Lucretium ethruscis terga cedit: dextra leuaq; hinc a porta collina illi hinc a neuia reditus clamor. Ita celi in medio predatores neq; ad pugnam viribus pares. & ad fugam septis omnibus viis finisq; ille tam effuse uagandi etruscis sunt. Ostensuri quo applicemus modo supradictis nouas portarum nominationes. Primum illis quos scimus contentiose dicturos non salariā. sed flamineam fuisse illam ad quam Spurius Largus ne hosti ad flumen pateret reditus se opposuerit respondemus. Pontem milium p id tēporis non fuisse quod & si Liuius satis indicat nos alia ratione certum habemus: quod Ammianus Marcellinus in rerum gestarum libro septuagesimo sexto illū dicit ab Emilio Scauro fuisse edificatū: & Scauri multa post secula fuisse constat: qui Gn. Pompeio adolescēte sex erat. Cum itaq; ad portā ab hoste auersissimam que fuit ex quiniana nunc sancti laurentii aut tiburtina esset exposita in predāna pecora non credimus traecisse etruscos ea rectitudine tiberis que porta nunc populi usq; ad locum Milii pontis intercedit cum sint omnes ascensus in montem & topo scabri & altitudine armatis insuperabiles. Sed ut propriuore anauibus cursu ferrentur in pecora ad eum pene tiberis locum quo anienis ipsum influit fuisse delatos. Et sic extra portā tunc collinam nunc salariani oportune locati sūt qui etruscos areditū ad nauis fluutumq; arcerent. Alia etiam ratione libet ostendere collinam portam esse non posse illam que aut flaminea pridē aut nunc populi est dicta. Liuius in libro tertio ubi plebis secessionem narrat in qua tribuni primum in auentino creati sunt hec habet uerba. Neq; in Sabiniis qui uenit exercitus ibiq; auctore Iulio Numitoreq; secessio ad eum uiuis facta. Et infra: Et ipse priusquam iretur ad urbē pari potestate eundem numerum a suis creandū curat: porta collina urbē intrauere Qui itaq; a Sabiniis uenit exercitus frustra ad portam flamineā flexisset cum rectior expeditior esset qua in urbē redit salaria tunc collina Similiter Cornelius Tacitus ingressum Vitellii imperatoris militum in urbē de scribens dicit Tertium augmen per salaria colline porte

De ponte Milii

De porta Sab.

appropinquabat. Indicat etiam Liuius aduentum Hanibalis ad Anienem describens, sexto punici belli secundi libro: collinam exquilihanc posuisse satis proximas. In hoc tumultu Flavius Flaccus porta capena cum exercitu romam ingressus, media urbe per carinas exquiliisq; contendit. inde egressus iter exquilihanc collinamq; portam posuit castra. Et paulo infra inter hec Hanibal ad anienem fluum tria milia passuum ab urbe castra admovit. Itaq; romanorum castra Hannibali ad Anienem sedenti opposita, si ad collinam exquilihanc portas posita erant nullo alio loco quam adsalariam nunc, & ad sancti laurentii portas esse potuerunt. Ex predictis igitur constare credimus, cum tertia esset collina, quartam fuisse uiminalem, & quintam exquilihanc, nunc sancti Laurentii, quam aliquando taurinam a capite tauri, quod illi insculptum est, legimus appellatam esse. Eius uero quam priscis temporibus uiminalem fuisse affirmamus, cur Liuius in superiori etruscorum inuasione non fecerit mentionem, nihil est aliud quod respodeamus, quam ita aut rati, aut consilium romanorum consilio factum esse, ut alius portis fuerit satius: aut struere insidias: aut pecora in predam exponere: aut turmas presidiaq; immittere. Sed cum uiminalem describemus collem, illum fuisse quib; eiusmodi nominis portam habuerit ostendemus. Ne uiam uero fuisse sextam que nunc maior dicitur, & pariter septimam que nunc asinaria, seu sancti Iohannis dicitur: celi montanam, qui supradicta Liui uerba attente considerabit: certum intelliget: q; locus ipse edocet celum montem a quo celi montana est dicta: nullamque riuo non dirimatur, aliam habuisse. De octava q; gabiusa fuerit, quam abdito iangulo ad novum eugenianum lateranense monasterium clausam dicimus: nihil est, rationis aut conjecture quod afferamus, aliud, quā q; recta duceret in gabios oppidum: cui etate nostra demolito gallico multis seculis fuerat appellatio. Liuius in bello macedonico, gabiusam portam de celo tacitam fuisse commemorat. Latina inmutatum retinet uocabulum: quod tamet apud priscos non inuenimus: aut aliud habuit ex superadictis non minibus quod nōdū potumus intelligere. Ea, autē latīna ab annis mille uocatam fuisse, multorum testimonio probare possemus. Portam autē que nunc dicitur appia, olim fuisse capenam, Julius Frontinus de aque, ductibus ostendit his verbis: Anno nouus, M. Valerio, P. Decio, Murena anno uigesimo post initium famnitici bellū inducta est: Appio Claudio censore, qui & uiam appiam, a porta capena usq; ad urbem captuam

Arcus veteri

muniēdam curauit. Iuuenalis aquinis satyricis uale dicturus amico cum proficisciēt, illum scribit cum rheda que compositam domum totā perferebat, substitisse, ad ueteres arcus madidamq; capenam. Arcus uero ueteres quos Romulus lateritios posuerit, & florētes postea opibus romani, nunq; passi sint in marmoreos immutari, ne conditoris urbis sue memoria deperiret: etate nostra collapsos: fuisse, ubi nunc ecclie sunt sancte Marie de gratia, & sancte marie de inferno: & eam uia ituro cum rheda ad portam appiam, esse expeditissimam uidemus, nec immerito eam portam appellat madidam Iuuenalis, q; inter ceteras depresso sit in loco, aquis intiberim labentibus abundantante. Liuius in bello macedonico, Censores uiam sternēdam a porta capena ad Martis edem locauerunt. Liuius item in secundo bello punico, uisebantur ab omnibus exteris ad portam capenam dedicata a Marcello templo, legationes omnium sicilie ciuitatum, ad eum ueniebant. Et infra libro nono edem uitatis eo anno ad portam capenam Marcellus ledicauit. Ea uero omnia, tēpla: eas edes: uidemus inuenusta urbis Rome descriptione, cutus auctorem librariorum incuria suppressum, nos in cassinensis monasterii bibliotheca legimus fuisse Sextum Ruffum consularem uirum, positas, esse imprimata regione porte capene. Et solinum supra diximus uelle, eā portam sic dictam a ciuitate capena que ab italo fuerit edificata. Ultima restat intra tiberim trigemina, quam aliquādo ostiensem, q; ostiā uer sus aliquando sancti pauli q; ad celeberrimam eius basilicam ducat: uidemus appellatam. Trigemina autem, cur sit prius dicta nondum reperti. Liuius in bello macedonico, ediles eo anno porticum unam extra portam trigeminam emporio ad tiberim addito fecerunt. Et infra: de multa damnatorum aliam porticum extra portam trigeminam inter ligarios fecerunt. Lignarios autem qui essent ad tiberim, cōmode, apud eam que nunc sancti Pauli uel ostiensis dicitur, portam, fuisse locatos, uerisimile iudicamus. Et Liuius libro quarto, Minutius, extra portam trigeminam boue aurato donatis est. Nec stare potest quod uolunt aliquid eam portam a trigeminis fratribus oratuis qui curiosos ante albam occiderint: dictam: q; hi fratres qua exiuerint porta mentio nulla fit a Liui, qui eos forte in castris fuisse dicit. & tertiu qui fuerit superstes, porta capena redisse, idem Liuius est auctor: Trigeminam item portam fuisse eam que nunc sancti Pauli dicitur, ostendit Iulius Frontinus dum aque appia finem describit his verbis. Ductus eius habet longitudinem

usq; ad salinas qui locus est ad portam trigeminam. Salinas autem sub auentino ad tiberim fuisse infra ostendemus. Est alia intra tiberim porta cuius apud priscos frequens est memoria. Carmentalis dicta: quam nedum nostra sed nec Titii Lutii etate ullum porte usum habuisse ostendemus. Fuit uero ad chiam qui ducebat per sublitium pontem in ianiculum. Is locus esse uidetur ultra ecclesiam sancte Marie de scola greca siue ut appellant incosmedin ad primas auentini radices qua is mons uergit ad pontes ubi nunc uetustissimos arcus marmoreos ut incalcem decoquerentur dolentes uidimus a fundamentis excidi. Quos arcus fama fuit & quibusdam indeantibus litteris apparebat. Oratii Coclidis honoris fuisse a maioribus excitatos. Indicat eam portam. Liuius isecundi belli punici libro quarto. Fedum incendium inter salinas ac portam carmentalem cum equimelio iugarioq; uico intemps fortune ac matris matute extra portam late uagatum. Salinas uero intiberis ripa que apote nunc sancte marie ad auentinum pertinet. & equimelium sub ipsa rupe tarpeia iugariumq; uicum sub capitulo supra forum boarium fuisse alio etiā ostendimus in loco. Quare ignis qui sub capitulo & rupe tarpeia per ripam tiberis debaccatus fuisset: cum extra portā uagatus a Liui dicitur non extra urbis rome menia que multum ide distabat sed extra carmentalem portam ad auentinum usq; medium. ubi matute matris edes erat: apposita tiberi edifitia cōflagravit. Pandana portā infra ubi de capitulo dicitur ostendit Varro fuisse sub tarpeia rupe. Sed iam tiberim transeamus eam urbis Rome partem uulgus pridē transiberinam appellat regionem. quam ab ipso initio & longo post tempore maiores ianiculum dixerunt. Falit uero plerosq; etiam etatis nostre doctissimos: editoris ea in regione loci prima appellatio. q; ipso in collis cacumine ubi nunc sacre inhabitant uirgines Iani templum fuerit de quo Virgilius in octauo. Hanc Janus pater hāc Saturnus condidit uem. Ianiculum huic illi fuerat saturnia nomen. Et Ouidius infastis. Arx mea collis erat quem cultrix nomine nostri Nūcupat hec etas. Ianiculumq; uocat. Liuius autem primo ab urbe condita in Anco Marci rebus gestis sic habet. Ianiculum quoq; adiectum non in opia loci: sed nequando ea arua hostium essent. Id nō muro solum sed etiam ob comoditatem itineris ponte subilio tum primū intiberi facto iungi urbi placuit. Si ergo menia ad pontem pertinuerunt: nō solum collis multū ab ipso distas fluuius quod aliqui uolunt ab anco sed tota Ianiculi nunc

Maturitas
edes
pandana

mentali xx

6 Oratii Coclidis

tiberina regione

Ianus pons. xxij

transiberina regio est munita. Liuius in secundo libro cum captum recentino impetu ianiculum atq; inde citatos decurrere hostes. Et paulo infra apius hostem in palatio capitolioq; quam in ianiculo fore Ea regio tres habet portas quarum que ad occidente solem tiberi est propinqua nunc dicta portuensis. olim que fuerit ignoramus alia que edito in loco nunc sancti pancratii prius aurelia. Tertia in uaticanum dimittens: & nunc subtus ianum dicta: apriscis fontinalis appellata. Et primā quidē postq; Claudius imperator romanum fecit portum q; nullum dimittat fuisse abeo facto: portuensem appellatam constat. Aurelia porta utru a via: an abea nomen habeat via: incertum habemus: presens uero non men a proxima sancti pancratii ecclesia habet. Fontinale ex festo pompeio ostendimus q; deabus fontium fuerit sacrata dictam: extat autem magne molis muri scatentium adhuc fontium receptacula sub monte qui aureus dicitur: ipsi porte proximo. & haud longe aduaticani menia pertinete: Liuius in bello macedonico. Ediles alteram porticum ad portam fontinale ad Martis aram: qua incamps iter esset perduxere. Dici autem subtus ianum eam portam q; ianiculo uel monti uel regiom sub iaceat: minus quam cetera nostre etatis corruptela tolleret: est absurdum: q; uero hec sola possit esse fontinalis: inde certū habemus q; nulla est porta alia: qua incamps uaticani iter esse posset: presertim cum nullum tunc temporis alium ad tiberi pontem quam sublitium romae haberet. Esset mibi nunc aduaticani suburbia transiūdū. sed postquam ianiculi siue regionis transiberine is est situs: ut a ceteris partibus urbis: flumine: muroq; dirimatur: opera illius aut principibus aut populo facta: que olim habuit: & que nunc cernuntur: ut indicari possint explicabo. Primum de ponte sublitio habet plinius: ipsum quod esset ligneus sine ferreo clavo ita dispositum contignatione ut eximeretur trabes: sine fulcturis ac reponerentur. Quod quidem sic facere religio sum fuerit. postquam Coclide oratio defendente egre reuulsus fuit. Eum uero pontem prius ab Anco Marco sicut ex Liui ostendimus factum Antonius Pius imperator marmoreum fecit. cuius vestigia esse tenemus: que hinc ad primas auentini radices: ide ad nostra etatis nostre naualia cernuntur. Scribit Helius Spartanus Seuerum imperatorem ex Africa oriundum: fecisse transiberina in regione sui nominis thermas. Fecit & alias imperator Auriolanus: que essent hemales. Sed cù late pateat transiberine regionis appellatio sub qua caput suburbium

De trib portis
xxij

porta
Iure
Fonte

Fontinalis

De hodiis Jan.

De ponte sublitio

De Thermis?

uaticani: & ipsius ianiculi munitio comprehenduntur. Vtrum ne ipsarum
termarum uestigia sint, que intra Ianiculum ad diuī francisci edem: an
illa que medio iuaticani campo ubi nunc prata dicimus, cernuntur: igno-
ramus. Sed ea perquirere quorum omnis perit notitia superfluum fu-
erit: adnotiora ueniamus. Eam urbis rome Ianiculi siue regionis trans-
tiberine partem, anostris qui martirum gesta scripserūt, aliquando ra-
uennatium urbem appellari, sepe offēdimus: Estq; eius rei ratio altius
repetenda. Octauius augustus imperio post. M. Antoniu Cleopatraq;
interfectos: quiete potitus: inter multa que prudentissime prouidit:
binam instituit classem: unam apud missenum lucanie portū, que italie,
isulas, oramq; galliarum maritimam, hispanias, affricā, mauritaniasq;
& septentrionalem oceanī plagam, tutaretur. Alteram apud rauēnam
in loco nunc cādiano: in quo fuit postea classense oppidum, cuius partes,
classis essent. Adriatici sinus. Illirici, dalmatiae, epiri, grecie, thratiae,
ponti, meothide, & alio in nostrum mare uergentis: atq; egypti, q; nec
necessitatibus subuenire. Tantas uero classes, quantas esse oportuit,
quibus maxima Romani imperii tutele cura esset commissa, magno in-
diguisse exercitu: nullus qui romanas lectitarit historias abiget. Cum
itaq; romano senatui romanisue principibus ea in primis fuerit cura: ut
quod multis ostendemus in locis, nulla posset Romam frequentare multi-
tudo: cui non esset habitandi locus publice assignatus. Attributa est ra-
uennatis classis militie: regio trans tiberina: que postea exinde urbs ra-
uennatium dicta fuit. Hinc ubi papa Calistus primus ecclesiam sancte
marie trans tiberine: quam nunc insignem cernimus, edificauit: tēplū
rauennatium, & tabernam, fuisse legimus. Rauennatum meritoriam
eiusdemq; iregionis via celeberrima, aurelia, miliario tertio, Calistus
postea mortuus & sepultus est. Nec longe ab eo, miliario uidelicet ab
urbe secundo: Felix primus eius nominis pontifex romanus, cum basili-
cam erexisset in illa cui nomen suum inditum est sepultus fuit. Et papa
Honoriū primus, basilicam sancti pancratii, aqua porte diximus es-
se nomen, muro urbis ad stadium propinquam, a solo edificauit, quam
structura ornamentisq; insignem, brevi nisi succurratur appetit ruitu-
ram. Ecclesia sancti Petri que uia portuensi ad pontem meruli diruta-
cernitur: A deodati primi pontificis opus fuit. Nec fuit illo in operum
magnificencia felitior Hadrianus primus pontifex Romanus: qui iter
multa suis narranda locis: formas aquarum: sabbatinam iouiāq;, magno

impedio, maiore q; populi romani labore, restituit. Quarum una for-
nicibus cētum, ad principis apostolorum basilicam ipsumq; uaticani sub
urbium: altera, per aurelie porte, & uie clivum, partim ad pontē aure-
lium, cui demolito, nunc rupto est nomen, ut in urbem laberetur: par-
tim ut molis deseruiret: sunt perducte. Mirūq; in paulo plus minusue
sexētis annis, quot abinde effluxerunt, nulla tanti operis aut in manico
aut in uaticano, uestigia apparere. Leonem quartum pontificem, manet
in uaticani suburbio gloria: eius tamen in manico cernuntur opera: tur-
res due, nūc in naualium fauibus destitute: quas post commissum a sar-
racenis: ecclesie principis apostolorum, & ipsius ianiculi icēdium: eo ex-
citauit in loco: ne barbaris ultra pertiberi, sicut tunc acciderat, pateret
accessus. Restat Vaticanus de quo Festus Pōpēius sic scribit. Vaticanus
collis appellatus est, eo q; potitus sit populus romanus uatum responso
pulsis eiruscis. Sed Aulus Gellius in noctibus acticis libro decimo octa-
uo de eodem sic dicit. Et agrum uaticanum, & eiusdem agri deum: presi-
dem appellatum accepimus, a uaticiniis que ui atq; instinctu eius dei, i
eo agro fieri solita essent. Sed preter hanc causā. M. Varro in libris
diuinarum aliam esse tradit istius nominis rationem. Nam sicut arius
inquit deus appellatus araq; ei statuta, que est infima nostra uia: q; in
eo loco diuinitus uox audita erat: ita uaticanus deus nominatus, penes
quem essent uocis humane initia: quoniam pueri simul atq; parti sunt,
eam uocē edunt que prima in uaticano sillaba est. Idcirco uagire dicitur
exprimere uerbo sonum uocis recentis. Hāc nunc urbis rome partem
primum Leo papa eius nominis quartus, muro circumcidit, & ciuitatem leo-
ninam desuo nomine appellavit. Eius uero muniente, causa fuit, quam
superiore diximus loco, ne sicut paulo ante contigerat principis aposto-
lorum basilicā possent capere inquinare diripere, sarraceni. Habuitq;
ea munitio sex portas, etiam nunc extantes: quarum prima in manico,
dimittens, ab ecclesia cui subiacet sancti spiritus, habet nomen. Alia edi-
to incolle sita, dicitur pertusa. Tertia cui palatio pontificis subiecte, a
uiridario contiguo nunc est nomen, leo pontifex, sancti Peregrini, ad-
eius ecclesiam ea itur uia: appellationem dedit. Quartam nunc clausā
que duceret ad scolam longobardorum saxonumq;, posterulam appella-
vit. Quamquam edem nomine quintam quoq; sepulcro Adriani im-
peratoris, nunc arei sancti Angeli, qua incampos itur subiectam: uoca-
uit. Sexta dicitur porta enea: que in Adriani pontem urbemq; perducit

Leonis q. du.

De Vaticano

Leo. q. Vatican
cuxit & leonin
xxxix.

Sex porta Vatica

a Triūphali

belfas Vaticani

fides templū
Minervae

§ Libet autē postq̄ portas urbis que etate nostra extant proposito descripsimus locum indicare unus quam omnium celeberrimam roma habuit. Ea est triumphalis, per quam & nullam aliam triumphi agebantur. Et ut rem quam si hominum opera quicq̄ solidi haberent, oportuit eterna claritate fulgere, tenebris, in quibus oniro perierat, certiore abstrahamus modo. quid & ubi fuerit, primo dicemus, deinde testimonia quibus assertio nostra constet, afferemus. Pons cuius pilarum fundamēta nunc ad sancti spiritus hospitale intibet cernuntur: & porta ad istimā tiberis ripam cuius fundamentorum moles extat: & uia ab eo ponte ad Cesari obeliscum ad areamq̄ basilice sancti Petri subiectam, secundū radices montis uaticani protensa, triumphali nomine appellabantur: nec ulterius quam ad beati Petri basilicam, ea uia quantum potuerim coniūcere, protendebatur: quin mihi constat uiam ipsam nullatenus fuisse longiori: q̄ quicquid soli predictam basilicā aut obeliscum, & Apollinis templum adiacebat triumphale appellabatur. De porta autem quod diximus, clare & copiose probat Iosephus in libro septimo de captiuitate iudaica, Vespasiani & Titii imperatorum describens triumphum. Dicit enim ipsoz imperatores qui non in palatio maiori: sed in Iidis templo, nocte queuerant, ad Octauiani ambulationes transiisse. ubi eos senatus & honorati equites prestolabantur. Et cum fauor militaris eos meritissimis orationibus laudibus: uotis & re celebratis, ad portam recessisse, que ab eo q̄ per illam semper triumphorum pompa duceretur, nomine accepit. Finisq̄ pompe fuit capitolini Iouis templū. Territorii etiam triumphalis non leuis habet testimonium uita beati Petri apostolorum principis, & beato Hieronimo presbitero ut prefert titulus, siue ut aliqui uolunt a Damaso papa, scripta, ubi dicitur, beatum Petrum fuisse sepultum in ecclesia sui nominis, que ad templum Apollinis, iuxta territorium triumphale fuerit edificata. Et constantem famam retinet etas nostra: ponte de quo diximus, nobilium fuisse, nec illo umquam ruriculas transiisse. Habent etiam incidenter monumenta commutationis facte kalendis augusti liue sextilis, a memoria uictorie Octauii Cesari Augusti de Antonio & cleopatra, ad liberationem beati Petri a carcere, & catenis, Herodis, unde festum beati Petri aduincula celebramus, cineres. C. Cesari obelisco insigni positos, qui cernuntur interterritorio triumphali. Iidis uero templū in Sexti Ruffi descriptione urbis Rome, collicimus fuisse, nlinērām inter cutus adhuc durat uocabulum: tunc cognomine,

calchidicam, & uiam latam. Et ambulationes octauias docet Suetonius, Trāsquillus ibēc uerba. Reliquias suas mausoleo condiderunt. Id opus inter flamineam uiam ripamq̄ tiberis, sexto consulatu suo extruxerat: circumiectasq̄ lilias & ambulationes, in usum populi iam publicauerat. Paulus supra eum locum, Suetonius porte triumphalis meminit. Vbi quosdam senatores censuisse dicit, Augusti funus porta triumphali ducentum. Vespasianus itaq; & Titus cum noctu ad isidē uia lata quieuis sent: ad Augusti ambulationes ubi nunc augusta dicitur descendere runt: & inde trajecto tiberi per proximum pontem: cuius cernuntur coxarū fundamenta, ad uiam portamq̄ triumphale, ubi nunc est sancti spiritus infaxia hospitale recesserūt. Sed iam hospitalis infaxia cognominationis causam reddituri, multas loco factas mutationes ostendemus. Bello, longobardorum quod ducentis & quatuor annis Italiam afflixisse, in romanū imperii inclinationis historia, ostendimus: per karolum Magnum Francorum Regem finito. Hadrianus primus pontifex Romanus saxones primo, & breui post, longobardos: multitudinem haudquaquam contemnendam: ciuitate a romanis donari curauit: quibus gentibus, romani cum non esset usum satis tutum intra urbis metia dare, sedem, assignarunt in uaticano, tunc immunito: ut cum pons triumphalis tunc, etiā dirrutus esset: uie illius edificia, a tiberi ad territoriū triumphale continuata, habitarent. Innuunt hec, & non parua ex parte narrat. Hadriani ipsius, & postea Leonis quarti pontificis Romani gesta, quorum Hadrianus, longobardos & saxones federatos subitos recipi curasse dicuntur. Leonis autem gestorum narratio, habet illum appellasse portam medianam murorum a mole hadriani ad palatium perductorum: que ducet ad uiam longobardorum & saxorum, nomine Posterulam. Hinc, factum est, ut celeberrimum illud hospitale, ab Innocēto tertio edificatum a uico saxorum: in quo edificatum fuit, infaxia appelletur. Implicit vero erroribus multis, etiam non indoctos, fama per multos annos, multorumq̄ scriptis continuata: fuisse in monte qui arduus supra dictū hospitale, uaticani suburbio includitur, palatium Neronis: quod quidē falsissimum esse non dubitamus, ostendemusq; ubi Neronis palatium fuit, cum ad priuata urbis edificia uētum erit. Cornelius Tacitus apud quē gesta Neronis particulari narratione habetur, dicit illum clausisse in ualle uaticana spatium, in quo equos regeret: haud promiscuo spectaculo. Et paulo infra, addit, & unde in apud nemus quod nauali stagno circum

Santi spuc
Saxa

naumachia
in
cano monte

oco martyri b*n*y*e*i

posuit/extruxisse conuenticula & cauponas. Fuit ergo i mōte illo uatica
ni dei tēplum/quod supra ab Aulo Gelio descriptū ostēdimus. Nauale
autem stagnum: sive ut uocabulo grecō appellant naumachia/fuit secus
ipsum montem sub aurei montis radicibus/qua ad portā pertusam itur
& ubi nuper hortos exsiccato limo uidimus incobatos/nde i multis que
legimus apocriphis/magna uaticana pars/naumachia appellatur. Et i
uita beati Petri de qua diximus/etiam habetur Ecclesia in sancti Petri/
extructam fuisse apud naumachiam. pariterq; hospitale/quod Lēo ter
tius papa edificauit/e regione ecclesie sancti Andree/a Simacho primo
papa dedicata/& sancte Petronille que templum Apollinis iobeliscum
uergit: ad naumachiam appellatum est/Sed iam cum sit uētūm adsanc
torum opera: de beati Petri apostolorum principis loco martirii & pas
sionis que nos opinemur immedium proferamus. Nam cum ad there
būtum inter duas metas illum fuisse passum/cōstans sit fama/quis sit
is locus omnino ignoratur: nec desūt qui Ianitulum falso ea gloria orna
re querant. Afferemus autem ad tantam rē nostro iudicio demonstrā
dam/testimonium: quod eo maiorem habere debebit auctoritatē: quo
ab hostib; fidei sumptum: omni adulatioonis suspitione carebit. Corne
lius Tacitus: post narratum incendium illud mirabile/quo Neroris tē
poribus septem diebus roma arsit: de causis illius incendi multa dispu
tans/hec habet uerba. Sed non ope humana. non largitionibus p̄cipis
aut decim p̄lacementis decedat infamia: quin iussum incendium crede
retur: ergo abolendo rumor: Nero subdit reos:& exquisitissimis pe
nis affectit. quos p̄ flagitia iniūsos/vulgus cristianos appellabat: auctor
eius nominis Cristus/Tiberio imperante/ per procuratorem Pontium
Pilatum supplitio affectus erat: repressaq; impresens exitialis supersti
tio/rursum erumpēbat: nō modo per iudeam originem eius mali: sed
per urbem etiam/quo cuncta undiq; atrocità aut pudenda confluent cele
branturq; Igitur primū corrpeti qui fatebantur: deinde iditio eorum
multitudo ingens: haud proinde criminē incendi/quam odio humani
generis conuicti sunt: & pereuntibus addita ludibria: ut ferarum ter
gis coniecti/laniatū canum interirent: aut crucibus affixi: aut flamme
ui: aut ubi defecisset dies, in usu luminis nocturni urerētur. Ortos su
os ei spectaculo Nero obtulerat: & circense ludicrum e debat/habitu
aurige permixtus plebi/uel curriculo insistens. Vnde quamquā aduers
sus fontes/& nouissima exempla meritos animaduerteretur/miseratio

Tacitus

Simachus

honor?

Dominus

oriebantur: tamquā non utilitate publica/sed inseuitiā unius absumerē
tur. Ostendimus autem supra Cornelium scripsisse/Neronē clausisse
in ualle uaticana spatiū/in quo equos regeret: haud promiscuo spatio,
& hoc in loco. dicit hor tos illum suos spectaculo supplitii cristianorum
obtulisse: ac circense ludicrum edidisse. Clasum itaq; in ualle uaticana
spatiū/illud non dubitamus esse: cuius nunc multis in partibus demoli
ti: muros & sedilium/denudatos fornices: per vineas que molis Hadri
ani subiacent cernuntur. Quamquā Plinius semper ubi de obelisco qui
est in uaticano mentionem facit: illum designat in Gai & Neronis circo
positum fuisse. Et tunc neq; ipsa Hadriani moles: neq; communis pos
tunc esset: que anno abinde centesimo Hadriani imperatoris opera fue
runt: non immerito ut mīhi videor crediderim: circum Gai & Nero
nis partem suburbii que nunc est uaticani occupasse: & hortos a circi
iliis clausura ad tiberim pertinuisse. Quibus in hortis eocq; in loco ubi
nunc est ecclēsa sancte Marie in trans tiberim: cum multi fuissent torti
occisi lamaq; cristiani/Petrus fuit crucifixus. Terebitū uero arbo
rem: que sicut gummi sui nominis exsudat: sic humoris est appetētissi
ma/fuisse adeam tiberis ripā cut dicta ecclesia est propīqua/verisimile
crediderim. Que autem habent aut picture/aut scripture/de duabus
metis. iter quas Petri martirium dicitur fuisse commissari: nostram
confirmat opinionēm. Nam licet Hadriani moles metarum una tēpo
ribus Petri & Neronis sicut ostendimus non fuerit: tamen tenemus/
illos qui longo post mortem Petri tempore: id factum litteris mādare
aut pictura idiotis ostendere voluerint/signum id metarum quo nullū
erat certius accepisse. Altera autem moles quam marmoribus spoliata
cernimus. Vtrum Neronis tempore fuerit/ignoramus. Sed iam ad ali
as Vaticani partes redeamus. Beati Petri basilicam Flauii Constantini
Imperatoris cui magno cognomentum fuit opus esse: multi scripserunt
Simachus autem primus a quo diximus ecclesiam sancti Andree dedica
tā fuisse/palatia episcopalia pcr ànos ferme sexcentos ante Leonis quar
ti tempora/ad dextram leuamq; iphus ecclesie/primus extruxerit. Et
Honorius primus omnē ipsam basilicam tegulis eneis quarum magna
pars etiam extato cooperavit: quas tegulas ex Romuli tēplo in quod par
tum mutata partim edificata est sanctorum Cosme & Damiani ecclesia
imperatoris Phoce consētu accepit. Et Dominus primus pontifex roma
nus aream dicte basilice/cui paradiso est appellatione/marmoribus etiam

De hortis Heron